
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

AREA 2: TECNICA

DETERMINAZIONE N.150 DEL 25/09/2018

 

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D. LGS 267/2000 PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2019-2020-2021 - CIG 
Z0024F4F8D 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 PREMESSO che:
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 50 del 28.11.2016 individuava la sottoscritta come Responsabile 
dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla competenza;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 8 del 05.04.2018, esecutiva, approvava il Bilancio di 
Previsione 2018/2020;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 2 del 05.04.2018, esecutiva, approvava la nota di 
aggiornamento al DUP 2018/2020;

VISTA la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 253 del 08.11.2016 con cui si affidava 
alla Ditta R.E.A. Rosignano Energia Ambiente S.p.A. Società con Socio Unico RETIAMBIENTE S.p.A. 
con sede legale in Rosignano Marittimo (LI),) il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 
ingombranti, per il periodo 01.01.2017 - 31.12.2018;

CONSIDERATO che l'appalto suddetto è in scadenza il prossimo 31.12.2018;

ATTESO che è prevista, già dal 2011, l'indizione della gara unificata da parte dell’ATO Toscana 
Costa, di cui il Comune di Orciano Pisano fa parte, per la gestione integrata del sistema dei rifiuti 
urbani, gestione che comprende anche il ritiro degli ingombranti;

VISTA la Delibera di ATO Toscana Costa n. 6 del 21.06.2018 dal titolo "Indirizzi per l’affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ATO Toscana Costa: approvazione", con cui 
si ricostruiva la vicenda di affidamento al gestore unico dal 2011 al 2017 e si deliberava, stante i 
ritardi e le difficoltà riscontrate, di "subordinare l’avvio della nuova procedura di gara, per 
l’individuazione del socio privato di RetiAmbiente S.p.A, all’avvenuta approvazione da parte 
dell’Assemblea dell’aggiornamento del suddetto Piano Straordinario ed in esito alle valutazioni 
conseguenti agli esiti dell’approfondita analisi tecnico - economica su RetiAmbiente S.p.A.";

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.



CONSIDERATO quindi che, allo stato attuale delle cose, non è possibile conoscere una data certa 
o presumibile per l'avvio di tale affidamento e che, fino a quando il nuovo gestore del servizio non 
prenderà in carico il servizio di raccolta e smaltimento di tutti i rifiuti, è necessario affidare 
autonomamente il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti ingombranti, per dare continuità a 
tale servizio che negli ultimi anni si è dimostrato utilissimo alla popolazione ed efficace nel 
mantenere un buon livello di decoro urbano;

ATTESO che, se tale gestione unica dovesse partire nel corso del triennio 2019-2021, il presente 
affidamento verrà risolto da tale data, dando apposita comunicazione alla Ditta aggiudicataria con 
un preavviso di almeno 3 mesi;

RIBADITA la necessità ed impellenza di provvedere all’individuazione di un operatore per 
l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti ingombranti pericolosi e 
non, per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2021, sempre nell'ipotesi che fino a tale data il servizio non 
sia ancora gestito dal gestore individuato dall’ATO Toscana Costa;

VISTO che l'importo annuo è di circa € 4.300,00 per il servizio di raccolta e di € 4.600,00 per lo 
smaltimento, compresa IVA al 10%, e che essendosi finora dimostrato sufficiente è presumibile 
supporre che per il prossimo triennio sarà necessario l'importo di € 24.270,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che per l'importo suddetto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
sarebbe possibile affidare il servizio mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO che, ai sensi dell'art. 95 c. 4 lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016, è possibile utilizzare il criterio del 
minor prezzo trattandosi di appalto di servizi con caratteristiche standardizzate e comunque di importo 
inferiore a 40.000,00 €;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 95 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, l'adeguata motivazione per aggiudicare il 
presente appalto con il criterio del minor prezzo risiede nei motivi seguenti:

 tempestività ed economicità della procedura, non dovendo affidare l'appalto tramite la Centrale di 
Committenza della Provincia di Pisa ma potendola disporre direttamente con l'Ufficio Tecnico 
Comunale tramite la piattaforma telematica START del soggetto aggregatore Regione Toscana;

 non necessità di alcuna valutazione tecnica, in quanto le caratteristiche tecniche del servizio sono 
standardizzate;

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC dal titolo "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", così come aggiornate al decreto correttivo D. Lgs. 56/2017, che al punto 4 
disciplinano le procedure per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 €;

VISTE le Linee Guida n. 4 di ANAC che al punto 3.6 disciplinano il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, e che in ossequio a tale principio non si è conoscenza di operatori potenzialmente 
interessati al di fuori di quelli già invitati alla precedente procedura;

RITENUTO quindi opportuno utilizzare una procedura più concorrenziale, ovvero la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse sulla piattaforma START per almeno 15 giorni e quindi l'invio dell'invito alle 
sole ditte che nel periodo di pubblicazione abbiano manifestato interesse, che è la procedura definita all'art. 
36 comma 2 lettera b) del Codice per gli affidamenti di servizi di importo compreso tra 40.000,00 € e la 
soglia di rilevanza comunitaria;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.



VISTO l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 che sancisce che l'affidamento degli appalti pubblici si svolge nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, garantendo la libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

RITENUTO opportuno, nel rispetto del principio dei principi di efficacia e tempestività sopra richiamati, 
impostare a 10 il numero massimo di imprese da invitare alla successiva fase concorrenziale, da scegliere 
tramite sorteggio effettuato dalla piattaforma telematica START, qualora il numero di ditte che manifestano 
interesse allo svolgimento del servizio fosse superiore a tale numero;

CONSIDERATO che al punto 4.1.2 delle suddette Linee Guida n. 4 si esplicitano i contenuti della determina 
a contrarre, e che a tal fine il presente documento deve contenere:

 indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare;
 caratteristiche delle opere, dei beni e dei servizi che si intendono acquistare;
 importo massimo stimato dell'affidamento e copertura contabile;
 procedura che si intende seguire e una sintetica indicazione delle ragioni;
 criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte;
 principali condizioni contrattuali;

RITENUTO quindi opportuno procedere all'affidamento a ditta specializzata di servizi di raccolta e 
smaltimento di rifiuti, codice CPV 90500000 "Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici", tramite la 
piattaforma telematica START del soggetto aggregatore Regione Toscana, al fine di ottemperare agli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici di cui all'art. 37 c. 1 D. Lgs. 
50/2016;

VISTA la documentazione di gara seguente, predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale, e ritenuta 
meritevole di approvazione, per la fase di manifestazione di interesse:

 Schema_di_formulario_DGUE.doc
 avviso manifestazione interesse ingombranti.doc
 domanda partecipazione ingombranti.docx
 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA INTEGRATIVA DEL DGUE.docx
 Dichiarazione ausiliaria_DGUE.docx

VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 36;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” inerente la 
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare con la presente 
determinazione:

 L’oggetto del contratto;
 Le finalità che con il contratto si intendono perseguire;
 La sua forma, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'importo stimato per le tre annualità, pari ad € 24.270,00 oltre IVA al 10 % (ai 
sensi DPR 633/1972 allegato A voce 127-sexiesdecies) per complessive € 26.700,00 trova la 
copertura finanziaria sulle seguenti voci di bilancio:
- per il servizio di smaltimento, quanto ad € 4.600,00 sulla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 0902 del bilancio di previsione definitivo 2018-2020, per ciascuna 
annualità 2019 e 2020;
- per il servizio di raccolta, quanto ad € 4.300,00 sulla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 0900 del bilancio di previsione definitivo 2018-2020, per ciascuna 
annualità 2019 e 2020;
- per l'annualità 2021 sarà inserita apposita prenotazione in fase di redazione dei successivi bilanci 
di previsione;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.



VISTI:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento di acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 36;
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario 
indicare con la presente determinazione:
 L’oggetto del contratto;
 Le finalità che con il contratto si intendono perseguire;
 La sua forma, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa;

D E T E R M I N A
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000, 
dall'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di ANAC, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
 indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare: affidare il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti ingombranti pericolosi e non, per il periodo 
01.01.2019 - 31.12.2021;

 caratteristiche del servizio da affidare: il servizio consiste nell'effettuare ogni mese un 
giro di raccolta sul territorio per il ritiro degli ingombranti presso i cittadini che si sono 
prenotati e procedere quindi allo smaltimento dei rifiuti raccolti;

 importo massimo stimato dell'affidamento e copertura contabile: € 24.270,00 oltre IVA 
al 10% (ai sensi DPR 633/1972 allegato A voce 127-sexiesdecies) per complessive € 
26.700,00; la copertura contabile è assicurata con fondi di bilancio propri 
dell'Amministrazione Comunale;

 procedura che si intende seguire e motivazioni: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, previa 
pubblicazione per almeno 15 giorni di manifestazione di interesse sulla piattaforma 
START e sul profilo del committente, dando atto che l’Ufficio Tecnico sarà l’Ufficio 
competente ad espletare le relative procedure avvalendosi a tal fine della piattaforma 
telematica START del soggetto aggregatore Regione Toscana; si segnala fin d'ora che 
si procederà a sorteggio qualora si presentassero un numero di imprese interessate 
maggiore di 10;

 criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte: gli operatori economici saranno 
individuati in modo da assicurare il possesso dei  requisiti di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, 
di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali, scegliendo tra gli iscritti alla piattaforma START nella categoria individuata con 
codice CPV 90500000 "Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici",

 forma del contratto e condizioni contrattuali: scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

3. di nominare ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua 
esecuzione l’Ing. Sara Santus, avente anche il ruolo di RUP ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e di direttore dell'esecuzione del contratto (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-
mail: s.santus@comune.orcianopisano.pi.it);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.



4. di dare atto che la procedura di affidamento sarà svolta, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 
50/2016, dall'Ufficio Tecnico del Comune di Orciano Pisano;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 il criterio di selezione degli operatori 
economici consiste nell'utilizzare le imprese presenti in piattaforma START di Regione 
Toscana nella categoria merceologica identificata con codice CPV 90500000 "Servizi 
connessi ai rifiuti urbani e domestici";

6. di dare atto che il criterio di selezione delle offerte sarà quello del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 c. 4 lettera b) e c) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di servizi con 
caratteristiche standardizzate e comunque di importo inferiore a 40.000,00 €;

7. di dare atto che all'appalto di cui sopra è stato assegnato il codice CIG Z0024F4F8D;

8. di prenotare l'impegno di € 26.700,00 così ripartito:
- per il servizio di smaltimento, quanto ad € 4.600,00 sulla Missione 9, Programma 3, Titolo 
1, Macroaggregato 3, Capitolo 0902 del bilancio di previsione definitivo 2018-2020, per 
ciascuna annualità 2019 e 2020, mentre per l'annualità 2021 sarà inserita apposita 
prenotazione in fase di redazione dei successivi bilanci di previsione,
- per il servizio di raccolta, quanto ad € 4.300,00 sulla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Capitolo 0900 del bilancio di previsione definitivo 2018-2020, per 
ciascuna annualità 2019 e 2020, mentre per l'annualità 2021 sarà inserita apposita 
prenotazione in fase di redazione dei successivi bilanci di previsione,
che presentano la presenta la sufficiente disponibilità;

9. di approvare i seguenti documenti necessari alla pubblicazione della manifestazione di 
interesse predisposti dall'Ufficio Tecnico Comunale, da utilizzare sulla piattaforma START:

 Schema_di_formulario_DGUE.doc
 avviso manifestazione interesse ingombranti.doc
 domanda partecipazione ingombranti.docx
 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA INTEGRATIVA DEL DGUE.docx
 Dichiarazione ausiliaria_DGUE.docx

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 
32 L. 69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria.

INFORMAZIONI 
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento 
U.E. 2016/679, tratterà i dati contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per 
l’assolvimento degli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari 
scaturiti dal presente atto. Incaricata del trattamento dei dati è la sottoscritta Giuliana Menci.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Sindaco
Giuliana Menci / INFOCERT SPA

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da GIULIANA MENCI e stampato il giorno 26/09/2018 da Sara Santus.


